
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

SETTORE RAGIONERIA FINANZE E BILANCIO
ECONOMATO - SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE N. 983
del 29/12/2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ORE DI FORMAZIONE E SUPPORTO UTILIZZO 
SOFTWARE ANNO 2023 .

CIG: ZC43E06124

LA RESPONSABILE DEL SETTORE
VISTI:

• il D.Lgs. 23/06/2011 n.118 ed il DPCM 28/12/2011;
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 36/2023 (Nuovo Codice dei Contratti);
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 12/6/2023 di approvazione della Nota di 

aggiornamento del DUP 2023 – 2025 e del Bilancio di Previsione 2023 – 2025;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 12/6/2023 di approvazione del Peg 2023 – 

2025 parte contabile e di affidamento dei capitoli del PEG ai responsabili titolari di Posizione 
Organizzativa;

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  66  del  27/6/2023  di  approvazione  del  PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 2023 – 2025;

• il Decreto Sindacale n.19/2023 con il quale la scrivente è stata nominata Responsabile del 
Settore Attività Produttive e Culturali – Economato – Servizi Informatici;

PREMESSO che,  è  necessario  avvalersi  di  supporto  tecnico  per  formazione/approfondimento 
all’utilizzo dei software in uso presso l’Ente;

VISTA l’allegata offerta prot n. 27760 del 29/12/2023 formulata dalla società ADS – Automated Data 
Systems  S.p.A  con  sede  in  Bologna  Via  della  Liberazione  n.15  –  P.IVA 00890370372,  per 
l’integrazione del  monte ore disponibili  per la formazione sull’utilizzo dei  software in dotazione 
dell’Ente per complessivi € 3.500,00 (IVA esente);

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni di importo inferiore ai 40.000 € per l’affidamento e 
la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 50 comma 1 e 
nell’art. 18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art. 1 
comma 130 della legge n. 145/2018 ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore  ai  5.000 euro è  ammesso l’affidamento anche al  di  fuori  del  mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione;

RITENUTO di approvare il preventivo della società ADS – Automated Data Systems S.p.A con sede 
in Bologna Via della Liberazione n.15 – P.IVA 00890370372; 

VERIFICATO che i prezzi sono in linea con quelli di mercato;

RITENUTO quindi di procedere ad integrare il monte ore disponibile per la formazione sull’utilizzo 
dei software in dotazione dell’Ente per complessivi € 3.500,00 (IVA esente) a favore della società 
ADS – Automated Data Systems S.p.A con sede in Bologna Via della Liberazione n.15 – P.IVA 
00890370372;



RICORDATO  che ai sensi dell’articolo 14, comma 10, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, i 
versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l'esecuzione di corsi di formazione, aggiornamento, ecc. 
del  personale  costituiscono  corrispettivi  di  prestazioni  di  servizi  esenti  dall'imposta  sul  valore 
aggiunto, ex articolo 10 del d.p.r. 26 ottobre 1972, n. 633;

VISTA la delega del Responsabile Area Finanziaria prot. Prot. n. 27741 del 29/12/2023 ad utilizzare i 
seguenti capitolo di spesa assegnati nel Peg alla citata responsabile:

- cap. 107130173 spese per attività di supporto e controllo tributi comunali per euro 2.000,00;
- cap. 102250172 spese per servizi di assistenza fiscale e contabile per euro 1.000,00;
- cap. 107180180 spese diverse servizio tributi per euro 500,00;

TENUTO CONTO dell’art. 3 della Legge 136/2010 il quale stabilisce tra l’altro che, l’appaltatore 
deve  assumersi  gli  obblighi  di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  comunicando  il  conto  corrente 
dedicato e che il contratto si intende risolto di diritto nel caso di violazione da parte dello stesso degli 
obblighi imposti dalla Legge 136/2010;

VISTO che per l’affidamento in esame si è proceduto all’acquisizione del Codice CIG ZC43E06124, 
ai sensi della Legge 136/2010;

VERIFICATO che la scrivente, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990, 16 del D.Lgs. n. 
36/2023, non si trova in situazione di conflitto d’interessi, neppure potenziale, con la procedura in 
questione e con il soggetto affidatario del servizio in oggetto;

VISTO l’art. 107 del D.lgs. 18/08/2000 n. 267, relativamente a competenze, funzioni e responsabilità 
dei Dirigenti; 

DETERMINA

1. DI IMPEGNARE, per le motivazioni espresse in narrativa, alla società ADS – Automated Data 
Systems S.p.A con sede in Bologna Via della Liberazione n.15 – P.IVA 00890370372, le ore per la 
formazione sull’utilizzo dei software in dotazione dell’Ente per complessivi € 3.500,00 (IVA esente) - 
Codice CIG ZC43E06124 come segue: 

Importo Codice Oggetto Anno Bilancio

€ 2.000,00 107130173 spese  per  attività  di  supporto  e 
controllo tributi comunali

2023

€ 1.000,00 102250172 spese per servizi di assistenza fiscale 
e contabile

2023

€    500,00 107180180 Spese diverse servizio tributi 2023

2. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 163 c. 5 del D.Lgs 267/2000 trattasi di spese a carattere 
continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti e delle funzioni dell’ente;

3. DI PRECISARE che il soggetto affidatario è tenuto al rispetto della tracciabilità finanziaria di cui 
alla Legge 136/2010;  

4. DI DARE ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 2023.

Lì, 29/12/2023 LA RESPONSABILE DI SETTORE
DAL BOSCO EMANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)


